DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUARTA-FEIRA
25 DE OUTUBRO DE 2023

ANO XXXVI | N º 8.646 7
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

LICITAÇÃO: 035/2023

TERMO DE COMPROMISSO: 165/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 190426/2023

EMPRESA: MASTER MEDIC COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS DE HIGIENIZAÇÃO E HOSPITALARES

EIRELI.

CNPJ: 07.381.075/0001-89

OBJETO: AQUISIÇÃO DE FRALDAS GERIÁTRICAS.

VALOR GLOBAL: R$ 6.288,00 (SEIS MIL E DUZENTOS E OITENTA E OITO REAIS)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO / ATIVIDADE: 104000 - NOVOS CENTROS DE CONVIVÊNCIA

SOCIOASSISTENCIAL, ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO, FONTE DE

RECURSO: 1.500.1.1.1001 - TESOURO.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CIDADE MÃE, em 24 de outubro de 2023.

ISABELA ARGOLO DE ALMEIDA
Presidente/FCM

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA

RETIFICAÇÃO

No ATO COMPLEMENTAR 027, publicado no DOM n º N º 8.597 / ANO XXXVI, de 11 de agosto de 2023,
página 13, devido a erro material:

Onde se lê:

NOME CT Nº DE URNA

EDINOEL BRUNELLI DA SILVA JUNIOR 12 216

Leia-se:

NOME CT Nº DE URNA

EDINOEL BRUNELLI DA SILVA JUNIOR 18 216

Salvador, 11 de agosto de 2023

VERA LÚCIA SANTOS GUIMARÃES.
Presidente da Comissão

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO -
SEDUR

PORTARIA Nº 412/2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, com fulcro na Lei Municipal nº

076/2020, fundamentado no Decreto Municipal Simples de 01 de janeiro de 2021, na Lei nº

8.915/2015, no Decreto nº 29.921 de 05 de julho de 2018, que dispõe sobre a Política Municipal de

Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e com base na Lei Orgânica do Município do Salvador,

tendo em vista o que consta no Processo 5911000000 25489 / 2022, protocolado em 14/12/2022,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Revisão da Condicionante da Licença Ambiental Unificada n°2023-SEDUR/CLA/

LU-34, vinculada ao PR 5911000000 25489 / 2022, publicada na Portaria n° 147 / 2023, DOM nº 8.530

em 06 a 08 de maio de 2023, a ITAPARICA ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ

43.304.243/0001-26, excluindo-se a condicionante II, abaixo transcrita:

II. Realizar a estabilização do talude com replantio de espécimes nativas do Bioma de Mata

Atlântica, respeitando a topografia do local. Apresentar, no prazo de 60 (sessenta) dias a partir da

data de publicação desta Licença, por meio de solicitação de Autorização Ambiental, o Plano de

Recuperação de Áreas Degradadas - PRAD para recuperação do talude, acompanhado da Anotação

de Responsabilidade Técnica - ART do profissional responsável;

Art. 2º A concessão desta revisão está fundamentada no Art.101, Inciso XI, da Lei Municipal nº

8.915/2015.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, em 20 de outubro de 2023.

JOÃO XAVIER NUNES FILHO
Secretário

DESPACHOS FINAIS DO COORDENADOR ADMINISTRATIVO DA SEDUR

LICENÇA PRÊMIO/ESPECIAL-DEFERIDA

PROCESSO INTERESSADO QUINQUÊNIO

171202/2023 LAERCIO BATISTA DE SOUSA 2º

180292/2023 PAULO ROBERTO NOVAES ALVES DIAS 7º

Em, 24 de outubro de 2023

LIGIA FARIAS NADER
Coordenador Administrativo

RELAÇÃO DE AUTOS DE INFRAÇÃO

A CJA - Comissão de Julgamento de Autos de Empreendimentos, Atividades, Publicidades,
Ambiental e Poluição Sonora, designada através da Portaria nº 154/2023 de 26/04/2023 SEDUR,
em sessão ordinária realizada na sede da SEDUR, por unanimidade, decide:

AUTOS JULGADOS PROCEDENTES COM PEDIDO DE ANUENCIA

AUTO PROC AUTUADO CNPJ/
CPF REAIS JULGADORA DATA

1202511 17351/23
DIEGO SANTANA

DOS SANTOS
857.981.105-83

R$1.283,22 LIVIA KALID 29/09/2023

1001405 1799/23
ROMARIO BISPO DE
PAULA 071.421.325-

07
R$8.547,78 LIVIA KALID 18/09/2023

1202516 19415/23
ISRAEL PEREIRA

DOS SANTOS
053.436.505-11

R$1.283,22 LIVIA KALID 05/10/2023

1202713 18808/23
GLAUBER MAIA
SILVA SANTOS

064.020.745-60
R$1.283,22 LIVIA KALID 05/10/2023

1202512 17356/23
VALTER HENRIQUE
DA SILVA SANTOS
051.326.215-62

R$1.283,22 LIVIA KALID 29/09/2023

Salvador, 18 de Outubro de 2023.

JOÃO XAVIER NUNES FILHO
Secretário

RELAÇÃO DE AUTOS DE INFRAÇÃO

A CJA - Comissão de Julgamento de Autos de Empreendimentos, Atividades, Publicidades,
Ambiental e Poluição Sonora, designada através da Portaria nº 154/2023 de 26/04/2023 SEDUR,
em sessão ordinária realizada na sede da SEDUR, por unanimidade, decide:

AUTOS JULGADOS A REVELIA

AUTO PROC AUTUADO CNPJ/CPF REAIS JULGADORA DATA

902067 18780/23
CARINE PEREIRA
TONIELLO 782.137.545-49

R$413,17
PATRICIA
ROCHA

19/10/2023

902079 18698/23

CONDOMINIO EDIFICIO
PROFESSOR ARISTIDES
NOVIS 40.594.251/0001-
66

R$1.495,30
PATRICIA
ROCHA

19/10/2023

902068 18777/23
CARINE PEREIRA
TONIELLO 782.137.545-49

R$383,66
PATRICIA
ROCHA

19/10/2023

902108 15155/23
TADEU CESAR PACHECO
NEVES 000.500.165-04

R$757,48
PATRICIA
ROCHA

19/10/2023

707187 15203/23
CONDOMINIO EDIFICIO
EMPRESARIAL 14 BIS
03.604.195/0001-77

R$897,18
PATRICIA
ROCHA

19/10/2023

902042 15218/23
MARGARIDA CRUSOE
GUANAES GOMES
002.714.115-20

R$864,12
PATRICIA
ROCHA

19/10/2023

Salvador, 19 de Outubro de 2023.

JOÃO XAVIER NUNES FILHO
Secretário

RELAÇÃO DE AUTOS DE INFRAÇÃO

A CJA - Comissão de Julgamento de Autos de Empreendimentos, Atividades, Publicidades, Ambiental
e Poluição Sonora, designada através da Portaria nº 154/2023 de 26/04/2023 SEDUR, em sessão
ordinária realizada na sede da SEDUR, por unanimidade, decide:

AUTOS JULGADOS A REVELIA

AUTO PROC AUTUADO CNPJ/CPF REAIS JULGADORA DATA

902115 17109/23
CAROLINA NASCIMENTO
PEDREIRA 601.778.705-59

R$688,62
PATRICIA
ROCHA

17/10/2023

902608 14574/23
SANTA FE MERCEARIA E
COMERCIO DE ALIMENTOS
LTDA 32.818.517/0001-89

R$1.595,64
PATRICIA
ROCHA

17/10/2023